(一) エックスの意味が強い場合。——この時エクシステレは「―から出てくる」の意味であり、特に三位一體論に於ては「發出する」と譯され、プロチエーデレと殆んど同義である。子が父から、聖靈が子から、聖靈が父から、聖靈が父と子から、「發出する」こと、また父がいかなるペルソナからも「發出しない」ことを示す爲に、この語が用いられて居る。これらの場合、發出の起原を示すペルソナは、起原表示の前置詞を附加されて伴う。以下に用例をあげる。

(a) 子が父から發出することを示す例。——ヨハネ福音書註解第一章に、「父からエクシステレする子 (*Filius existens a Patre*) は父を明らかにする」云々。^(五)

(b) 聖靈が子から發出することを示す例。——同書の上文にひきつゞいて「子から、エクシステレする聖靈 (Spiritus Sanctus a Filio existens) は子に明らかなる」云々。またギリシヤ人誤謬駁論第二五章に「子は、子から永遠にエクシステレするもの」の聖靈 (Spiritus Sancti sicut a se [Filio] aeternaliter existentis) の始原である」云々。

(c) 聖靈が父から發出することを示す例。——ギリシヤ人誤謬駁論第一章に「聖靈は…父から永遠的にエクシステレする (Spiritus Sanctus ab ipso [Patre]…aeternaliter existit) から父に屬する」云々。

(d) 父が他者から發出せざるものであることを示す例。——能力論第十論題五項に「神のうちにて二〇の不生者、すなわち何らかのものからエクシステレしなざるもの (non ab aliquo existentes) を指定すると、二〇の神々を指定することになる」云々。

以上は典型的な例であるが、或ヘルソナの他のヘルソナからの發出を示す爲に、エクシステレという語は多くの著作のうちに見出す。それ故我々は次のように結論することが出来る。——三位一體に於けるヘルソナの發出關係は、エクシステレという動詞によつて示され得る。その限りに於てエクシステレは、同じくヘルソナの發出を示す動詞、ロチエーデレと置換され得る。

(五) In Ioan. c. 1, n. 268. Sicut Filius existens a Patre, manifestat Patrem..., ita et Spiritus Sanctus a Filio existens, Filium manifestat.

(六) 前参照。

(十) Cont. err. gr. c. 25, n. 1110. Ex quo etiam habetur quod Filius sit principium Spiritus sancti sicut a se aeternaliter existentis.

(六) Cont. err. gr. c. 1, n. 1083. Si ergo Patris est [Spiritus Sanctus], non solum quia ab ipso temporaliter detur et mittitur, sed etiam quia ab ipso aeternaliter existit;...

(七) De pot. q. 10, a. 5. Hilarius dicit, quod ponere in divinis duos ingentos, idest non ab aliquo existentes, est

ponere dios Deos; … 英譯卷三卷 who do not derive existence from another p. 223).

- (一〇) の例を附加す。① I q. 32, a. 3. ad 5. Filius et Spiritus Sanctus non conueniunt in uno speciali modo existendi a Patre; … 子と聖靈とが父からエクシステレする仕方。英譯第一卷 The Son and the Holy Ghost do not agree in one special mode of existence derived from the Father (p. 172) 獨譯卷三卷 in der besondern Weise; …, in welcher sie vom Vater sind s. 115) 佛譯卷二卷 la même manière spéciale de procéder du Père (p. 31) — ② I Sent. d. 15, q. 1, a. 2, ad 4. et ideo communis est duobus personis ab alio existentibus, 他々ニシテハエクシステレトナリシキヤナク。—— ③ De pot. q. 10, a. 4, ad 14. et secundum hoc… concludi potest, si Spiritus Sanctus a Filio mittitur, quod aeternaliter ab eo existat. 聖靈は子から永遠にエクシステレす。—— ④ Cont. err. gr. c. 2, n. 1084. Patet ergo quod ex hoc quod Spiritus Sanctus mittitur a Filio, sequitur quod a Filio existat aeternaliter, … ⑤ I q. 33, a. 4, ob. 4. Sed cum sint plures ab alio procedentes in diuinis, nihil videtur prohibere quin etiam sint plures ab alio non existentes. 神よりマデ他者から發出するものがいくつもあるとすれば、同様ニ他者からエクシステレしなものがいくつもあるとよしではなりか、とどう異論。